VIII. INTENSIF (et médiatif) *nolazbait*, de quelque manière; (et continuatif) *handialano*, usque ad magnum.

IX. ELATIF (et inessif) *galaadtikan*, ex Galaad. *Eremutikan*, ex deserto. *Gatikan*, pour. *Andikan* et *andikanche*, de là. *Hementikan*, *hementikanche*, d'ici; (et illatif) *hemendikarat*, d'ici en avant.

X. MODAL (et locatif défini) *aitarekiko*, ergâ patrem. *Gizonekikò*, ergâ homines. *Nerekiko*, ergâ me; (double) *ongiki*, bien; (et instrumental) *ausikika*, en mordant; (et 2^e adverbial) *falkukirò*, languissamment. *Eritsuki* ou *eritsukirò*, d'une manière malade. *Bortitzkirò*, fortement (*bortitz*, fort).

XI. INSTRUMENTAL (et médiatif) voy. le sociatif en *gaz*; (et inessif), peut-être la particule *gain*, sur, est-elle ainsi formée (avec *i* euphonique).

XII. SUBLATIF (et génitif) ne possède par lui-même aucune valeur précise et sert seulement à donner plus de force à l'expression précédente. Ex. *haste* et *hastepen*, commencement. *Iraun* et *irautepen*, durée. *Gora*, haut, et *gorapen*, période pendant laquelle la lune s'élève et croît. *Behera*, bas, et *bherapen*, période de décroissance de la lune; (et locatif) *agindepean*, *eskupean*, sous les

ordres de ; (et inessif) *pean*, dessous, sous. Ex. *Agindubaren beyan* (pour *pean*), sous les ordres de ; (et 2^e adverbial) *izapero*, hypostatiquement.

XIII. CARITIF (et génitif) très douteux. Peut-être *azken*, dernier, est-il pour *has ke en*, non ex initio ? (et inessif) *ustekabean*, peut-être.

XIV. 2^e ADVERBIAL (et locatif défini) *ichirokò erausak*, propositions absolues.

B. FLEXIONS MULTIPLES

I. DATIF-ACTIF-CARITIF. *Hitzikbaga*, sans parole, muet.

II. ILLATIF-LOCATIF-INESSIF. *Espanarakoan*, *Espanaratekoan*, en partant pour l'Espagne, en allant en Espagne. *Illuntzarakoan*, vers le soir (pour *tara*, etc.).

III. CARITIF-INESSIF-DATIF-ACTIF. *Bagetanik*, *gabetanik*, sans, etc.

C. RADICAUX FLÉCHIS ET DÉCLINÉS

Nous savons qu'en Basque la distinction entre le mot composé et le nom décliné est souvent imperceptible. Par ex. *ahalge* est à la fois caritif de *ahal*, force, audace, et radical dans le sens de *honte*, absence de *force* ou d'*audace*. Nous allons donner ici quelques exemples de ces radicaux formés par voie de déclinaison, et montrer la facilité avec laquelle on peut leur accoler encore toutes les désinences déclinatives.

A. *Ahal*, force, audace.

Caritif, *ahalge*, honte, timidité (litt. *sinè audaciâ*), et 2^e caritif, *ahalgegabe*, impudent, éhonté.